ANTONIUS MAGNUS ABBAS.

NOTITIA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. IV, Proleg., p. xxvii.)

Antonii Magni gesta strictim proposita. A quo genere Ægyptium, cognomento Matæque monasticæ institutorem, floruisse statim et filiis ejus regnantibus, traditonymus (a). Sub Dionysio autem antistite ipso in eremum secessisse atque iudeicæ vitæ initium dedisse, scribunt Elmakrisius et alii: quanquam sub Philippo ore illius secessum collocet Abulfaragius, ut cl. Renaudotius (b). Quorum tamen placita ex his reformanda noscuntur, Antonio nostro tradit S. Athanasius. Præm ejus gesta insigni volumine prosecutus ille Alexandrinæ urbis episcopus, temeline sedulo ubique servato, ut primus adrectissimus Montfauconius (c); sanctitatis

eminus, quam Christianæ fidei ac religiosissimus vir beatus, supremum diem ante Christi anno 356, ætatis 105. a litterarum scientiâ imbutus, divinas Scrip- optime calluisse comperitur beatus abbas. scriptis suis, neque gentili sapientia, neque cunque inclaruit Antonius, ut scribit Athad). Verum quamvis nulla scientia litterarit imbutus, Scripturas tamen divinas et er audiendo tenuisse, et prudenter cogitando se prædicatur, auctore Augustino (e). Quod satis luculenter testantur, quæ etiamnum sive ab eo litteris mandata, sive ab aliis ejus excepta Christianæ doctrinæ monu- in quibus, ut cum Hieronymo loquar (f), simplicitatem excusabit sanctimoniam magnique enim reprehendendam in vetustis potis- Ecclesiæ Patribus sermonis imperitiam

es. vi, 12.

eron. *De vir. illustr.* cap. 88.
 mand. *Hist. patriarch. Alex.* pag. 38.
 mt. in *Monit. ad Anton. Vit. Athanas.* § 8,
 ihan. in *Vit. Anton.* § 93, pag. 895.
 ig. *De doctr. Christ.* in proleg. n. 4.

A quis jure putaverit, siquidem, ut ait Augustinus (g), *honorum ingeniorum insignis est indoles, in verbis verum amare, non verba.* Quibus veterum sententiis et illud hac de re præclare dictum a magno Ecclesiæ annalium parente addere haud alienum a proposito nostro fortasse fuerit (h): *Sicut effossum, ait, informe aurum et rude eo charius esse solet, quod nihil videatur alterius metalli habere commistum: ita tanti confessoris egregia monumenta, sua ipsius vetustate atque simplicitate micantia, quibus res potius quam verba in pretio esse solent, gratiora plane erunt atque jucundiora quovis scripto recentioris auctoris, quibuscunque eloquentiæ phaleris exornato: quidquid enim obducitur fuso atque pigmentis, suspectum redditur, pulchriorque entescit ipsa sui puritate simplicitas; quæ quod mentiri nesciat, omne quamvis ad ornatum compositum velamentum abhorret.*

III. Quænam scripserit S. Pater, exponitur. Et primo de illius Sermonibus agitur.

Jam vero, ut tanti Patris scripta quæ adhuc supersunt, summatim recenseamus, primum sistimus ejus *Sermones*; quos inter principe sane loco dignus existimandus, quem nobis servavit magnus Athanasius (i). In eo siquidem suos ascetas sanctus abbas ad militiam spiritualem informans, eisdem monita plane aîmirabilia suggerit; quibus imbuti, ad colluctandum adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in celestibus¹, promptiores validioresque redderentur. Nimirum, unus Antonius præ cæteris, omne genus conflictationum aerearum expertus, potis erat investigabiles diaboli versutias detegere, quibus modo clam, modo palam

(f) Hieron. epist. 57, al. 101, ad *Pammach.* § 12.
 (g) Aug. *De doctr. Christ.* lib. iv, cap. 11. num. 26.

(h) Baron. ad ann. 356, § 91.

(i) Athan. in *Vit. Anton.* a num. 16-45, pagg 808-829.

suam ad diversas curas partitur, ut ait Paulus : *Qui uxorem duxit, cogitat ea quæ sunt mundi, quomodo feminæ suæ placeat, et divitijs est*⁵¹. Vos vero, o admirabiles Deoque amabiles, ab eo nunquam divulsi, semper id dicitis quod David fervido mentis affectu aiebat : *Adhæsit anima mea post te, me vero suscepit dextera tua*⁵². Non enim agros, aut domos, aut quasvis alias facultates studio vestro persecuti estis, ut adeptis frueremini; sed neque turpibus cupidinibus, neque maledictis, neque avaritiæ, neque alii cuiusvis fraudi inclulistis; sed id quod scriptum est egistis : *Post Dominum Deum tantum ambulabitis, et illi adhaerebitis*⁵³; eaque verba in rem contulistis : *Vade, vende quæ possides, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, veni me et sequere me*⁵⁴. Et hujus quidem effati vis in vobis apparet, cujus tenaces mundo ejusque curis vale dixistis; Deo magnopere confisi qui dixit : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*⁵⁵.

X. Quamobrem laudibus præconiisque digni estis, qui sic Christo rudem adhuc auditum vestrum subjecistis, ne eum stultis vulgi obtrectationibus obnoxium haberetis. Atque ut oculos quoque vestros rectum cernere, minimeque alienæ rei invidere doceretis, ad Deum ipsos curastis dirigere, cum hymnographo David dicentes : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celo; ecce ut oculi servorum ad manus dominorum suorum, ut oculi ancillæ ad manus dominæ suæ, sic oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec nostri miserentur*⁵⁶. Levantes sanctas manus indesinenter rursus ad Deum soletis aspicere cum puris precibus, ne illæ rapinarum, furtorum bellorumve reæ flant; pedes autem vestros aut in Dei domum, aut ad sanctorum Patrum cellas recto cursu procedere docuistis, ne forte ad malitiam currentes in foveas decident. Nam quod attinet ad odoratum vestri libertatis, sic Deo dicere soletis : *In odorem unguentum tui currimus*⁵⁷. Didicistis etiam gustum vilibus escis et aquæ potui assuefacere, scilicet ne ventris causa induamini hypocrisi, et quia Adam guttæ maxime causa peccavit. Præter hæc omnia humilem quoque asperamque vestem gestatis, sinceri videlicet devotique moris imaginem. Gravior vobis lotox et storea sine lapsu in culpam, quam molles lectuli cum peccato. Jucundior vobis commemoratio resurrectionis et formidandi iudicii, quam tibie citharæque et vanæ cautiones. Optabilior vobis mors beata, quam vita in turpibus deliciis diu protracta.